Российская Федерация
Администрация Сальского городского поселения
Сальского района
Ростовской области
________________________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.04.2021                                                                                          157
г. Сальск

О создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны, порядок взаимодействия иными видами пожарной охраны

В соответствии с Федеральными законами от 19.05.1995 № 83-ФЗ «Об общественных объединениях» и от 06.05.2001 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», Администрация Сальского городского поселения
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о деятельности подразделений муниципальной пожарной охраны в муниципальном образовании «Сальское городское поселение», согласно приложению № 1.
2. Утвердить Положение о деятельности добровольной пожарной охраны
на территории муниципального образования «Сальское городское поселение», согласно приложению № 2.
3. Считать утратившим силу постановление Администрации Сальского городского поселения от 04.09.2019 № 451 «О создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны, порядок взаимодействия иными видами пожарной охраны».
4. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Сальского городского поселения и разместить на официальном Интернет-сайте Администрации Сальского городского поселения.
5. Контроль над выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы Администрации
Сальского городского поселения                                                          Р.В. Бабичев

Верно: начальник отдела
по общим и организационным вопросам                                  А.В. Хмельниченко

Постановление вносит
главный специалист по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе Волков Д.А.
Приложение № 1
к постановлению Администрации
Сальского городского поселения
от 06.04.2021 № 157

Положение
о деятельности подразделений муниципальной пожарной охраны в муниципальном образовании «Сальское городское поселение»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет общие требования к организации деятельности муниципальной пожарной охраны на территории муниципального образования «Сальское городское поселение».
1.2. В своей деятельности муниципальная пожарная охрана руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами МЧС России, муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.
1.3. Привлечение муниципальной пожарной охраны к тушению пожаров осуществляется на основании плана привлечения сил и средств подразделений пожарной охраны, для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ и расписания выездов подразделений пожарной охраны, гарнизонов пожарной охраны для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

2. Организация деятельности муниципальной пожарной охраны.

Муниципальная пожарная охрана создается органами местного самоуправления на территории муниципальных образований. Цель, задачи, порядок создания и организации деятельности муниципальной пожарной охраны, порядок ее взаимоотношений с другими видами пожарной охраны определяются Администрацией Сальского городского поселения.
Создание муниципальной пожарной охраны является правом поселения по решению вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселений.
Деятельностью муниципальной пожарной охраны руководит начальник, назначаемый главой администрации поселения.

3. Основные задачи. Вопросы взаимодействия

Основными задачами муниципальной пожарной охраны являются:
- организация и осуществление профилактики пожаров;
- спасение людей и имущества при пожарах;
- организация и осуществление тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ;
- организация выполнения и обеспечение пожарной безопасности объектов муниципальной собственности (в том числе обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения).
Муниципальная пожарная охрана для выполнения возложенных на нее задач взаимодействует с:
- федеральной противопожарной службой;
- при тушении пожаров подразделения муниципальной пожарной охраны могут комплектоваться членами добровольных пожарных дружин, созданных в населенных пунктах и на предприятиях.

4.Основные функции муниципальной пожарной охраны

Муниципальная пожарная охрана в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет следующие основные функции:
1) осуществляет совместно с заинтересованными организациями подготовки проектов муниципальных правовых актов в области пожарной безопасности;
2) обеспечивает реализацию муниципальных правовых актов в области пожарной безопасности;
3) разрабатывает и согласовывает с федеральной противопожарной службой МЧС России программы обучения населения и учащихся дошкольных образовательных учреждений мерам пожарной безопасности, осуществление контроля за качеством подготовки;
4) организует обучение работников предприятий поселения и населения городского поселения мерам пожарной безопасности;
5) проводит противопожарную пропаганду;
6) организует связь с общественностью и средствами массовой информации по вопросам своей компетенции;
7) организует тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных работ;
8) организует привлечение организаций и общественных объединений к тушению пожаров;
9) проводит профессиональную подготовку личного состава муниципальной пожарной охраны.
10) обеспечивает реализацию мер пожарной безопасности на объектах, являющихся муниципальной собственностью;
11) осуществляет контроль за соблюдением первичных мер пожарной безопасности на объектах муниципальной собственности;
12) осуществление иных мероприятий по профилактике пожаров в соответствии с муниципальными правовыми актами.

5. Права муниципальной пожарной охраны:

Муниципальная пожарная охрана в установленной сфере деятельности имеет право:
1) запрашивать у органов местного самоуправления, населения сведения и документы по вопросам пожарной безопасности;
2) в случае необходимости использовать дополнительно при тушении пожаров имеющиеся в наличии у собственника средства связи, транспорт, оборудование, средства пожаротушения и огнетушащие вещества с последующим урегулированием в установленном порядке вопросов, связанных с их использованием;
3) использовать на безвозмездной основе возможности средств массовой информации поселения для информирования населения о пожарах;
4) ограничивать или запрещать доступ транспорта и пешеходов к местам пожаров.

6. Личный состав

Личный состав муниципальной пожарной охраны включает в себя:
1) Руководящий состав муниципальной пожарной охраны;
2) Рядовой состав муниципальной пожарной охраны.
Членами муниципальной пожарной охраны могут быть граждане Российской Федерации, проживающие на территории Сальского городского поселения, не моложе 18 лет, способные по своим личным и деловым качествам, образованию и состоянию здоровья выполнять обязанности, возложенные на личный состав муниципальной пожарной охраны.
Граждане для участия в отборе в члены муниципальной пожарной охраны подают письменное заявление начальнику муниципальной пожарной охраны с приложением справки о состоянии здоровья.
По результатам рассмотрения заявлений принимается одно из решений:
1) принять гражданина в муниципальную пожарную охрану;
2) включить гражданина в резерв на прием в муниципальную пожарную охрану (при отсутствии потребности на момент подачи заявления);
3) отказать гражданину в приеме в муниципальную пожарную охрану.
Решение о принятии гражданина в муниципальную пожарную охрану оформляется приказом начальника муниципальной пожарной охраны.
Гражданин, вышедший из числа членов муниципальной пожарной охраны, утрачивает предоставляемые ему настоящим Положением права и льготы с момента выхода.
Повторное принятие гражданина в муниципальную пожарную охрану проводится на общих основаниях.
Права, обязанности и социальные гарантии членов муниципальной пожарной охраны определяются законодательными и иными нормативными правовыми актами субъекта и муниципального образования.

7. Финансовое и материально-техническое обеспечение
служб пожарной безопасности
Финансовое обеспечение мер первичной пожарной безопасности в границах Сальского городского поселения, является расходным обязательством поселения.

8. Порядок создания муниципальной пожарной охраны

Численный состав муниципальной пожарной охраны утверждается главой Администрации Сальского городского поселения по согласованию с территориальным органом федеральной противопожарной службы МЧС России.
Порядок организации, реорганизации, ликвидации подразделений муниципальной пожарной охраны, условия осуществления их деятельности, несения службы устанавливаются Администрацией Сальского городского поселения.
Федеральная противопожарная служба МЧС России осуществляет координацию и контроль деятельности муниципальной пожарной охраны
Выезд муниципальной пожарной охраны на тушение пожаров и участие в их ликвидации осуществляется в обязательном порядке и на безвозмездной основе, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.

9. Профессиональная подготовка членов
муниципальной пожарной охраны

Члены муниципальной пожарной охраны проходят специальное первоначальное обучение по «Программе подготовки личного состава подразделений противопожарной службы МЧС России» с выдачей им свидетельств установленного образца.
Последующая подготовка членов муниципальной пожарной охраны осуществляется начальником муниципальной пожарной части в рабочее время по программам, согласованным с федеральной противопожарной службой МЧС России.

10. Обязанности членов муниципальной пожарной охраны

Обязанности членов муниципальной пожарной охраны определяются их функциональными обязанностями.
Член муниципальной пожарной охраны обязан:
1) знать, соблюдать требования правил пожарной безопасности;
2) следить за состоянием источников противопожарного водоснабжения, пожарно-технического вооружения и инвентаря, первичных средств пожаротушения;
3) повышать свои профессиональные навыки самостоятельно и на занятиях по профессиональной подготовке, предусмотренных программой подготовки;
4) вести разъяснительную работу среди населения, работников организаций о мерах пожарной безопасности;

11. Права члена муниципальной пожарной охраны

Член муниципальной пожарной охраны при выполнении возложенных на него обязанностей имеет право при тушении пожаров пользоваться беспрепятственно и безвозмездно средствами тушения пожаров и связи предприятий (организаций).

12. Обязанности начальника муниципальной пожарной охраны

Начальник муниципальной пожарной охраны обязан:
1) осуществлять повседневное руководство муниципальной пожарной охраной;
2) обеспечивать постоянную боевую готовность личного состава, пожарной техники, пожарно-технического вооружения, первичных средств пожаротушения, имеющихся на вооружении;
3) организовывать и проводить занятия по профессиональной подготовке, повышать профессиональный уровень членов муниципальной пожарной охраны;
4) информировать Администрацию Сальского городского поселения и местный орган надзорной деятельности о состоянии пожарной безопасности на территории Сальского городского поселения;
5) руководить тушением пожара при его возникновении до прибытия подразделений  государственной противопожарной службы;
6) оказывать практическую помощь в организации и работе дружин юных пожарных;
7) контролировать выполнение решений органов местного самоуправления, приказов руководителей организаций по вопросам пожарной безопасности.
На период временного отсутствия начальника муниципальной пожарной охраны исполняющим его обязанности назначается наиболее подготовленный член муниципальной пожарной охраны.

Приложение № 2
к постановлению Администрации
Сальского городского поселения
от 06.04.2021 № 157

Положение
 о деятельности добровольной пожарной охраны
на территории муниципального образования «Сальское городское поселение»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет общие требования к организации деятельности добровольной пожарной охраны (далее ДПО) на территории Сальского городского поселения.
1.2. В своей деятельности ДПО руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами МЧС России, муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.
1.3. Привлечение ДПО к участию в тушении пожаров осуществляется на основании плана привлечения сил и средств подразделений пожарной охраны для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ в порядке, предусмотренном действующим законодательством.
1.4. Сальского городское поселение обеспечивает соблюдение прав и законных интересов добровольных пожарных и общественных объединений пожарной охраны, предусматривает систему правовой и социальной защиты добровольных пожарных и оказывает поддержку при осуществлении ими своей деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами и настоящим положением.
Социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в тушении пожаров относится к первичным мерам пожарной безопасности и является вопросом местного значения поселений.

2. Организация деятельности ДПО

Муниципальное образование «Сальское городское поселение» создает условия для организации ДПО на территории поселения, в том числе:
1) оказание содействия общественным объединениям добровольной пожарной охраны, осуществляющим свою деятельность на территории поселения, в привлечении жителей Сальского городского поселения в члены ДПО, проведение агитационной работы.
2) приобретение (изготовление) средств противопожарной пропаганды, агитации.

3. Меры материальной и социальной поддержки добровольных пожарных и общественных объединений пожарной охране

1) Осуществление личного страхования членов добровольной пожарной охраны, зарегистрированных на территории Сальского городского поселения за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Сальского городского поселения.
2) Предоставление членам добровольной пожарной охраны, зарегистрированным на территории Сальского городского поселения, и членам их семей, возможности бесплатного посещения организаций культуры на территории Сальского городского поселения, по предъявлению удостоверения добровольного пожарного.
3) Объявление благодарности членам добровольной пожарной охраны, зарегистрированным на территории Сальского городского поселения от лица Администрации Сальского городского поселения, награждение почетными грамотами Администрации Сальского городского поселения за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Сальского городского поселения.
4) За особые услуги в выполнении общественного долга и проявленные при этом мужество и героизм члены добровольной пожарной охраны, зарегистрированные на территории муниципального образования «Сальское городское поселение», могут быть представлены к государственным наградам Российской Федерации и Ростовской области, награждены почетными грамотами и благодарственными письмами Администрации Сальского района по ходатайству Администрации Сальского городского поселения.

4. Заключительные положения

Применение мер материального и морального стимулирования добровольных пожарных осуществляется на основании Распоряжения Администрации Сальского городского поселения.
Меры поддержки, предусмотренные настоящим положением, распространяются на граждан, зарегистрированных в реестре добровольных пожарных не менее одного года и привлекаемых к участию в профилактике и (или) тушению пожаров на территории Сальского городского поселения в соответствии с заключенным между добровольным пожарным и Администрацией городского поселения договором.

Начальник отдела
по общим и организационным вопросам                                   А.В. Хмельниченко
1

1

Ðîññèéñêàÿ Ôåäåðàöèÿ

Àäìèíèñòðàöèÿ Ñàëüñêîãî ãîðîäñêîãî ïîñåëåíèÿ

Ñàëüñêîãî ðàéîíà

Ðîñòîâñêîé îáëàñòè

_____________________________________________________________________________

___

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ

îò

0

6.

04.

2021

¹

157

ã. Ñàëüñê

О создании и организации

деятельности добровольной пожарной

охраны,

порядок взаимо

действия

иными видами

пожарной охраны

Â ñîîòâåòñòâèè ñ

Ôåäåðàëüíûìè çàêîíàìè

îò 19.05.1995 ¹ 83

-

ÔÇ «Îá

îáùåñòâåííûõ îáúåäèíåíèÿõ» è

îò 06.05.2001 ¹ 100

-

ÔÇ «Î äîáðîâîëüíîé

ïîæàðíîé îõðàíå»

,

ï

îñòàíîâëåíèå

ì

Ïðàâèòåëüñòâà ÐÔ îò 16

.09.

2020 ¹ 1479

«Îá óòâåðæäåíèè Ïðàâèë ïðîòèâîïîæàðíîãî ðåæèìà â Ðîññèéñêîé

Ôåäåðàöèè»

, Àäìèíèñòðàöèÿ Ñàëüñ

êîãî ãîðîäñêîãî ïîñåëåíèÿ

ï î ñ ò à í î â ë ÿ å ò:

1. Óòâåðäèòü

Ïîëîæåíèå

î äåÿòåëüíîñòè ïîäðàçäåëåíèé ìóíèöèïàëüíîé

ïîæàðíîé îõðàíû

â

ìóíèöèïàëüí

îì îáðàçîâàíèè

«Ñàëüñêîå ãîðîäñêîå

ïîñåëåíèå»

, ñîãëàñíî ïðèëîæåíèþ ¹ 1

.

2. Óòâåðäèòü Ïîëîæåíèå

î äåÿòåëüíîñòè

äîáðîâîëüíîé ïîæàðíîé îõðàíû

íà òåððèòîðèè ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ «Ñàëüñêîå ãîðîäñêîå ïîñåëåíèå»

,

ñîãëàñíî ïðèëîæåíèþ ¹ 2

.

3.

Ñ÷èòàòü

óòðàòèâøèì ñèëó

ïîñòàíîâëåíè

å

Àäìèíèñòðàöèè Ñàëüñêîãî

ãîðîäñêîãî ïîñåëåíèÿ

îò 04.09.2019 ¹ 451 «

Î ñîçäàíèè è

îðãàíèçàöèè

äåÿòåëüíîñòè äîáðîâîëüíîé ïîæàðíîé îõðàíû,

ïîðÿäîê âçàèìîäåéñòâèÿ èíûìè

âèäàìè ïîæàðíîé îõðàíû

».

4.

Î

ïóáëèêîâàòü

íàñòîÿùåå ïîñòàíîâëåíèå

â èíôîðìàöèîííîì áþëëåòåíå

Ñàëüñêîãî ãîðîäñêîãî ïîñåëåíèÿ è

ðàçìå

ñòèòü

íà

îôèöèàëüíîì

Èíòåðíåò

-

ñàéòå

Àäìèíè

ñòðàöèè

Ñàëüñêîãî ãîðîäñêîãî ïîñåëåíèÿ

.

5

.

Êîíòðîëü

íàä

âûïîëíåíèåì

íàñòîÿùåãî

ïîñòàíîâëåíèÿ îñòàâëÿþ çà

ñîáîé.

È.î.

ã

ëàâ

û

Àäìèíèñòðàöèè

Ñàëüñêîãî

ãîðîäñêîãî

ïîñåëåíèÿ

Ð.Â. Áàáè÷åâ

Âåðíî:

í

à÷àëüíèê îòäåëà

по общим и организационным вопр

о

сам

А.В. Хмельниченко

Ïîñòàíîâëåíèå âíîñèò

ã

ëàâíûé ñïåöèàëèñò ïî äåëàì ãðàæäàíñêîé îáîðîíû,

чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе

Волков Д.А

.